[image: image1.png]—————

湖南幼儿师范高等专科学校
湘幼专学助字[2021]7号
关于开展2020-2021学年度大学生国家励志奖学金及2021—2022学年度大学生国家助学金评选的通知

各学院、挂靠学校：

根据省资助中心通知要求，现就我校开展2020秋—2021春大学生国家励志奖学金和2021秋—2022春国家助学金评选工作有关事项通知如下：

一、评选对象：

1. 励志奖学金：2017级中招五年制大专学生，2019、2020级高招学生

2. 助学金：2017、2018级中招五年制大专学生，2019、2020、2021级高招学生

二、评选原则：

1. 坚持公平、公正、公开、透明原则。

2. 等额评选原则，即分配多少指标评选多少学生。

3. 一等助学金原则上在学校家庭经济特别困难的学生中产生（五类学生按照政策享受一等助学金），二等助学金在未评上一等助学金的特别困难的学生和困难学生中产生，三等助学金在未评上二等助学金的困难学生和一般困难学生中产生。

三、申请条件：

国家励志奖学金：

1. 热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2. 遵守宪法和法律，遵守学校规章制度，在校期间未受过任何纪律处分；

3. 诚实守信，道德品质优良，集体荣誉感强；

4. 在校期间学习成绩优秀，同年级同专业成绩排名在前20%以内，无考试（含期评和年评）不及格科目，技能考核合格，按要求达到英语等级和计算机等级标准；综合测评良好。

5. 至少获得过一次校级三好学生或校级优秀学生干部或校级优秀团干或其它校级以上奖励的荣誉；

6. 家庭经济困难，生活俭朴。家庭人均收入低于当地生活水准，或家庭遭受严重的自然灾害、意外事件，或家庭成员因残疾、年迈而劳动能力弱。

国家助学金：

1. 热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2. 遵守宪法和法律，遵守学校规章制度，无纪律处分情况；

3. 诚实守信，道德品质优良，集体荣誉感强；

4. 勤奋学习，积极上进；

5. 家庭经济困难，生活俭朴；

6. 积极参加各项公益活动且表现优良。

特殊情况由所在学院出具书面报告，学校另行研究决定。

四、指标分配：
1. 省中心此次下达我校2020秋—2021春学年的国家励志奖学金总名额为253人。年度奖励标准为每人每年5000元，各学院励志奖学金指标分配如下：

	学院
	参评学生人数
	分配名额
	备注

	小学教育学院
	2263
	107

	学前教育学院
	1345
	64

	数理学院
	718
	34

	艺术学院
	582
	27

	永州师专
	50
	2

	怀化
	400
	19

	全校累计
	5359
	253

2. 省中心此次下达我校2021秋—2022春学年的国家助学金总名额为1821人。其中一等676人，二等243人，三等902人。各学院、挂靠学校助学金指标分配待各学院、挂靠学校五类学生名单确定后下发，请大家在10月16日前将本学院（挂靠学校）的五类（原建档立卡家庭经济困难学生、城乡低保家庭学生、城乡特困救助供养学生、孤残学生、烈士子女）困难学生名单及相关材料交学生处复核。

五、时间安排：

1.9月11日-9月23日  宣传发动。

2.9月24日-10月15日  各学院完成学生家庭经济困难学生及等级划分，并录入资助系统，建立本学院贫困生库。

3.10月16日-10月22日  按照学校励志奖学金评选办法评选出本学院（挂靠学校）励志奖学金名单,并将名单录入湖南省高校学生资助管理系统。

4.10月16日-10月22日  按照学校助学金评选办法评选出本学院（挂靠学校）助学金名单,并将名单录入湖南省高校学生资助管理系统。励志奖学金和助学金名单录入系统时，请小学教育学院负责挂靠学校小学教育专业的学生名单，学前教育学院负责录入挂靠学校学前教育专业的学生名单。

5.励志奖学金、助学金10月25日-10月29日将评选结果并在本学院（挂靠学校）范围内公示,公示完毕后按要求将材料汇总上交学生处。

6.11月2日-11月5日  学校审核，并将结果公示。

7.11月8日   将相关材料上报省资助中心。

五、工作要求：

1. 国家励志奖学金、助学金在学生、家长和社会中影响重大。各学院、挂靠学校要高度重视，严格把关，认真做好此项工作。

2. 评选推荐程序要规范。各学院、挂靠学校要严格按照学生本人申请、班级推荐、各学院（挂靠学校）初评、各学院（挂靠学校）内公示等程序严格评选后报学校评审。

3. 推荐材料要求规范。

（1）2021级新生及以前没有进入贫困生档案的家庭经济困难学生还必须填写《家庭经济困难学生认定申请表》；
（2）所有家庭经济困难学生必须按照《湖南幼儿师范高等专科学校家庭经济困难学生认定暂行办法》逐级认定，确定家庭经济困难等级；

4. 由各学院汇总的表格在各学院评选后统一填写：

要求：报送纸质和电子文档、纸质材料必须加盖学院公章。统一使用附件中提供的表格，不得更改表格内容、格式，或使用自制表格。推荐理由、学院意见栏及签名之处，必须由相关负责人亲手签写。其他内容可以使用电脑录入。不得涂改或出现空白项（如该项无内容，请使用斜杠标明），表格必须正反双面打印，不得随意增加页数。每人一份一页。

5. 评选国家励志奖学金和国家助学金需认真做好特困学生摸底调查工作，优先确保原建档立卡家庭经济困难学生、城乡低保家庭学生、城乡特困救助供养学生、孤残学生、烈士子女等享受最高档次资助；优先将家庭经济困难的残疾人子女、建档立卡困难职工子女、边缘易致贫家庭学生、家庭遭受自然灾害或突发事件等特殊困难学生纳入资助范围。
6. 故意拖欠学费的学生，不作为参评对象。

7. 所有申报对象都必须如实填报本人的工商银行卡号，不得借用他人银行卡，凡无银行卡的学生需立即到工商银行办理银行卡，拒不办理银行卡或卡号填报不准确者，后果自负。

8. 各学院在组织申报的同时应安排专人进行系统录入，特别注意各项信息应准确无误。

9. 推荐评审要坚持公平、公正、公开的原则，不能随意增减资助名额、不得拆分奖助学金指标，评审对象不得采取轮流坐庄的方式，也不得强行要求学生将获评的奖助学金全部或部分作为班费。凡发现弄虚作假和违规者，取消学生本人的评审资格，一年内不得评先评优，不得推优入党，情节严重者给予相应纪律处分；对学院（挂靠学校）和学院相关责任人予以通报批评。

六、各学院报送材料及要求明细：

各学院上交学生处评选材料及要求明细如下，要求材料汇总按人、按学院汇总整理，其中纸质材料均为A4纸张，电子稿按附件格式填写并发送876272152@qq.com。

国家励志奖学金：

1．湖南幼儿师范高等专科学校2020-2021学年大学生国家励志奖学金申请审批表。(纸质稿)

2．湖南幼儿师范高等专科学校2020-2021学年    学院大学生国家励志奖学金班级评定小组名单汇总表。(纸质稿)
3．湖南幼儿师范高等专科学校2020-2021学年    学院大学生国家励志奖学金学生基本情况汇总表。(纸质稿和电子稿)
4．湖南幼儿师范高等专科学校2020-2021学年    学院大学生国家励志奖学金获奖学生建议名单表。(纸质稿和电子稿)
国家助学金：

1．湖南幼儿师范高等专科学校2021-2022学年大学生国家助学金申请审批表。(纸质稿)

2．湖南幼儿师范高等专科学校2021-2022学年     学院大学生国家助学金指标分配方案及各班评议推选小组名单汇总表。(纸质稿)

3．湖南幼儿师范高等专科学校2021-2022学年     学院大学生国家助学金学生基本情况汇总表。(纸质稿和电子稿)

4．湖南幼儿师范高等专科学校2021-2022学年     学院大学生国家助学金受助初选名单表。(纸质稿和电子稿)

其他材料：

1．家庭经济困难学生认定申请表。(纸质稿) 材料作为附件一附在申请学生的国家助学金申请审批表后。
2．湖南幼儿师范高等专科学校家庭经济困难学生认定申请表。(纸质稿) 材料作为附件二附在申请学生的国家助学金申请审批表后。
3.各学院（挂靠学校）国家励志奖学金、助学金评审情况报告：主要内容包括评审依据、评审程序、分配名额、公示情况和评审结果等。(纸质版和电子版)

4.国家助学金入选学生家庭经济困难证明原件复印件，复印件统一用A4纸复印，并在复印件上标明班级、学生姓名及联系电话，由学院签“此复印件已审核，情况属实”及审核时间和审核人，并加盖学院（挂靠学校）章，材料作为附件三附在申请学生的国家助学金申请审批表后。
5.国家励志奖学金入选学生家庭经济困难证明原件复印件及各种获奖证书复印件、复印件统一用A4纸复印，并在复印件上标明班级、学生姓名及联系电话，由学院签“此复印件已审核，情况属实”及审核时间和审核人，并加盖学院（挂靠学校）章；成绩证明(盖学院或挂靠学校章)，材料作为附件一附在申请学生的国家励志奖学金申请审批表后。
                                                      学生处

2021年9月10日

主题词：国家励志奖学金、助学金评选            通知
	送：学前教育学院  小学教育学院  数理教育学院  艺术学院  各挂靠学校

	湖南幼儿师范高等专科学校学生处             2020年9月10日印发

PAGE
2